ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT     Đức Phổ,  ngày        tháng 5  năm 2023

                       Kính gửi: Công ty TNHH xúc tiến thương mại Đức Việt.

Căn cứ Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại;

Căn cứ Công văn số 1103/SCT-QLTM ngày 18/3/2022 của Sở Công

Thương tỉnh Quảng Ngãi về việc xác nhận đăng ký tổ chức hội chợ, triển lãm

thương mại;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế thị xã tại Công văn số 250/PKT ngày

22/5/2023 về việc tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại năm 2023 trên địa bàn

thị xã Đức Phổ; Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến, như sau:

1. Thống nhất cho Công ty TNHH xúc tiến thương mại Đức Việt tổ chức

hội chợ, triển lãm thương mại năm 2023, với những nội dung như sau:

- Tên hội chợ: Hội chợ Thương mại Đức Phổ năm 2023.

- Thời gian: Từ ngày 27/5/2023 đến ngày 04/6/2023.

- Địa điểm: Tại Bãi đất trống phía Đông Thư viện thị xã Đức Phổ.

- Số lượng gian hàng dự kiến: Khoảng 150 gian hàng.

- Các ngành hàng dự kiến tham gia: Gỗ mỹ nghệ, đá mỹ nghệ, thực phẩm

công nghiệp, hàng tiêu dùng - gia dụng, hàng điện gia dụng, sản phẩm dệt may,

giày dép, hóa mỹ phẩm, bánh kẹo, giống cây trồng.

2. Công ty TNHH xúc tiến thương mại Đức Việt (sau đây gọi tắt là đơn vị

tổ chức) phải thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

(1) Các đơn vị tham gia hội chợ phải có Giấy đăng ký kinh doanh. Ưu tiên

mời gọi các đơn vị sản xuất hàng hóa trong nước, “Hàng Việt Nam chất lượng

cao”, doanh nghiệp có nhóm, ngành hàng, sản phẩm phù hợp với nhu cầu thiết

yếu phục vụ Nhân dân để tham gia hội chợ.

(2) Hàng hóa trưng bày, giới thiệu và bán tại hội chợ, triển lãm thương mại

phải có nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật về ghi nhãn hàng hóa; hàng

hóa phải có đầy đủ hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ; hàng hóa

còn thời hạn sử dụng và đảm bảo chất lượng; không bày bán các loại hàng giả,

hàng cấm.

(3) Thực hiện đầy đủ các quy định về thuế, phí, lệ phí...

(4) Chương trình biểu diễn văn nghệ hằng đêm tại hội chợ phải được cơ

V/v thống nhất chủ trương tổ

chức hội chợ, triển lãm thương

mại năm 2023 trên địa bàn thị xã

2

quan có thẩm quyền cho phép biểu diễn.

(5) Đối với các dịch vụ ăn uống trong hội chợ phải thực hiện đúng theo các

quy định về an toàn thực phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trưởng khu vực tổ chức hội

chợ, triển lãm, đặc biệt là khu vực kinh doanh ăn uống.

(6) Các nội dung không được thực hiện:

- Không được tổ chức các hoạt động cờ bạc núp bóng các trò chơi có

thưởng trong hội chợ; không được bán các đồ chơi trẻ em mang tính chất bạo

lực, nguy hại, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ;

- Không bán áo quần cũ, hàng xô, hàng giũ, đồ bành, hàng hóa không có

tem, nhãn theo quy định.

- Không được thực hiện việc kê đơn, bắt mạnh, châm cứu, bốc thuốc nam,

thuốc bắc trong hội chợ và các nội dung khác không đúng quy định của pháp

luật.

(7) Về treo băng rôn, khẩu hiệu, biểu diễn nghệ thuật: Trước khi tổ chức hội

chợ, đơn vị tổ chức làm việc với Phòng Văn hóa và Thông tin để được hướng

dẫn và thống nhất nội dung treo băng rôn, khẩu hiệu, biểu diễn nghệ thuật, đồng

thời phải thực hiện đúng các quy định đã được thống nhất. Việc treo băng rôn,

khẩu hiệu trên các tuyến đường phải đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn. Sau khi

kết thúc hội chợ, đơn vị tổ chức phải thực hiện tháo gỡ toàn bộ băng rôn, khẩu

hiệu đã treo trên các tuyến đường.

(8) Về công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy: Trước khi tổ chức

hội chợ, đơn vị tổ chức phải làm việc với Công an thị xã Đức Phổ và Công an

phường Nguyễn Nghiêm để được hướng dẫn, thực hiện đầy đủ các thủ tục theo

quy định đảm bảo an ninh, trật tự và công tác phòng cháy, chữa cháy.

(9) Về giao thông: Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, UBND Phường

Nguyễn Nghiêm khảo sát, thống nhất vị trí dừng, đỗ xe để tập kết hàng hóa; bảo

đảm hạ tầng và an toàn giao thông trước, trong và sau khi tổ chức hội chợ.

(10) Về công tác vệ sinh môi trường, sử dụng điện: đảm bảo việc sử dụng

điện an toàn, vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc hội chợ; bố trí

nhiều thùng rác thu gom rác thải, nhà vệ sinh lưu động (nếu có). Sau khi kết thúc

hội chợ, phải thu dọn vệ sinh sạch sẽ. Trực tiếp ký hợp đồng với Điện lực Đức

Phổ để được cung cấp điện. Trực tiếp thuê cá nhân, tổ chức thu gom, xử lý rác

thải đảm bảo vệ sinh, môi trường khu vực tổ chức Hội chợ.

(11) Về tiếng ồn: Địa điểm tổ chức hội chợ gần các trụ sở làm việc của các

cơ quan, đơn vị của Nhà nước; vì vậy, trong giờ hành chính đề nghị đơn vị tổ

chức không được mở loa có âm thanh lớn làm ảnh hưởng đến các cơ quan, đơn

vị đang làm việc.

(12) Điểm trông giữ xe phục vụ Nhân dân tham quan, mua sắm tại hội chợ

bãi đất trống phía Nam Thư viện thị xã Đức Phổ. Mức thu phí trông giữ xe thực

hiện đúng theo quy định hiện hành. Giao UBND phường Nguyễn Nghiêm chỉ

đạo các lực lượng chức năng của phường tổ chức xử lý các điểm giữ xe tự phát

trên các vỉa hè các tuyến đường gần khu vực tổ chức Hội chợ, tuyệt đối không

để tồn tại các điểm giữ xe tự phát này nhằm đảm bảo mỹ quan và an toàn giao

3

thông nơi tổ chức hội chợ; đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức hội

chợ.

(13) Cung cấp các thông tin về Ban tổ chức, người có thẩm quyền giải

quyết các vụ việc (địa chỉ, số điện thoại); gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh

tế) trước 02 ngày để theo dõi, kiểm tra.

(14) Trong thời gian tổ chức Hội chợ, đơn vị tổ chức có trách nhiệm thực

hiện chương trình theo đúng kế hoạch đã cam kết và đúng quy định của pháp

luật, đồng thời phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan

liên quan trong quá trình triển khai thực hiện hội chợ nhằm đảm bảo an toàn.

Kết thúc hội chợ, đơn vị tổ chức báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua

Phòng Kinh tế) và Sở Công Thương theo quy định.

3. Phòng Kinh tế thị xã có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an thị

xã, Đội quản lý thị trường số 2, UBND Phường Nguyễn Nghiêm, Công an

Phường Nguyễn Nghiêm, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Quản lý đô thị,

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi

cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ và các ngành chức năng thực hiện tốt công

tác kiểm tra hoạt động của đơn vị tổ chức trong quá trình tổ chức hội chợ; đồng

thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm

pháp luật (nếu có).

Đề nghị Công ty TNHH xúc tiến thương mại Đức Việt và các cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Công Thương (b/c);

 - TT. Thị ủy, TT. HĐNĐ thị xã (b/c);

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - Phòng: Y tế, VH&TT, KT, QLĐT, TC-KH;

 - TT Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

 - Các cơ quan: Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ -

Ba Tơ; Công an thị xã; Đội Quản lý thị trường số

02; Điện lực Đức Phổ;

 - UBND, Công an phường Nguyễn Nghiêm;

 - VP HĐND và UBND thị xã;

 - Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2023-05-23T15:03:52+0700
	Võ Thanh Hùng

		2023-05-23T15:08:18+0700

		2023-05-23T15:08:18+0700

		2023-05-23T15:08:18+0700